
Messaggio

Data
13/10/2023 10:03

Oggetto
Re: Chiarimento - rapporto periodico sulla situazione del
personale maschile e femminile

Proprio messaggio
QUESITO:
in quale sezione della documentazione amministrativa dovrà
essere inserita la copia dell'ultimo rapporto periodico sulla
situazione del personale maschile e femminile redatto ai sensi
dell’articolo 46, decreto legislativo n. 198 del 2006?
RISPOSTA:
deve essere allegato come dichiarazione integrativa alla
"domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative" (Allegato
1)

Messaggio a tutti
Sì

Lista dei destinatari

Destinatari

Lista dei messaggi
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Messaggio

Data
16/10/2023 16:24

Oggetto
Re: Richiesta chiarimenti

Proprio messaggio
QUESITO:
In merito all’articolo 6.3. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E
PROFESSIONALE del Disciplinare di Gara, si chiede di chiarire se
“il contratto avente ad oggetto un’attività di valutazione dei
processi aziendali sul grado di rispetto della normativa in tema di
trattamento dei dati personali (audit privacy)” possa essere
posseduto dal singolo professionista facente parte del Gruppo di
Lavoro proposto dall’Operatore economico partecipante alla
gara.
RISPOSTA:
in riferimento al paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara, si chiarisce
che "il contratto avente ad oggetto un’attività di valutazione dei
processi aziendali sul grado di rispetto della normativa in tema di
trattamento dei dati personali (audit privacy), svolto presso
committenti pubblici", è ammesso anche nel caso in cui sia
posseduto dal singolo professionista facente parte del Gruppo di
Lavoro proposto dall'OE partecipante alla gara. Corre tuttavia
l'obbligo di precisare che, nell’ambito del Gruppo di lavoro, per il
Professionista Senior è stata prevista la comprova
dell’esperienza lavorativa svolta presso pubbliche
amministrazioni.

Messaggio a tutti
Sì
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Destinatari
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Messaggio

Data
20/10/2023 09:11

Oggetto
Re: Dichiarazione requisiti minimi

Proprio messaggio
QUESITO:
Si chiede se la società possa attestare il possesso dei
requisiti minimi del professionista specialist, attuale
dipendente con anzianità aziendale inferiore ai tre anni, anche
in riferimento al precedente rapporto di lavoro, allegando il cv
sottoscritto dal professionista che contiene le esperienze
complessive e necessarie ad ottenere il requisito dei 3 anni, o
se necessaria apposita attestazione del precedente datore di
lavoro.
RISOSTA:
Sulla base di quanto previsto al par. 6.3 del disciplinare di
gara, con riguardo al Team di lavoro:
- il concorrente dovrà dichiarare, ai sensi del D.P.R. 445/2000,
utilizzando il facsimile (allegato n. 10), salvo offerta
migliorativa per la provata esperienza, come da paragrafo 16
del disciplinare, per ciascuna figura professionale il possesso
dei requisiti minimi previsti, di seguito declinati, ed allegare il
curriculum vitae et studiorum di ogni componente il gruppo di
lavoro dedicato, redatto in formato europeo e firmato dal
diretto interessato, a garanzia della veridicità delle
informazioni riportate;

- l’esperienza lavorativa di almeno tre anni nell’ambito della
gestione della privacy, deve essere resa mediante attestazione
del datore di lavoro, in caso di dipendente, dalla quale risulti,
oltre alla dipendenza, il fatto di aver partecipato a gruppi di
lavoro relativi a contratti nelle materie afferenti alle tematiche
relative alla protezione di persone, luoghi, dati sensibili e rete,
compliance, cyber e risk management, in almeno 3 (tre) anni
anche non continuativi. Per ciascun contratto, nelle
attestazioni, dovrà essere indicato l’oggetto, il periodo e il
committente pubblico o privato.

Ciò premesso, l'esperienza lavorativa va comprovata, in caso
di dipendente, mediante attestazione del datore di lavoro.

Vedi testo allegato

Messaggio a tutti
Sì
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QUESITO del 19/10/2023

Si chiede se la società possa attestare il possesso dei requisiti minimi del professionista
specialist, attuale dipendente con anzianità aziendale inferiore ai tre anni, anche in
riferimento al precedente rapporto di lavoro, allegando il cv sottoscritto dal professionista
che contiene le esperienze complessive e necessarie ad ottenere il requisito dei 3 anni, o se
necessaria apposita attestazione del precedente datore di lavoro.

RISPOSTA

Sulla base di quanto previsto al par. 6.3 del disciplinare di gara, con riguardo al Team di
lavoro:
- il concorrente dovrà dichiarare, ai sensi del D.P.R. 445/2000, utilizzando il facsimile
allegato (allegato n. 10), salvo offerta migliorativa per la provata esperienza, come da
paragrafo 16 del presente disciplinare, per ciascuna figura professionale il possesso dei
requisiti minimi previsti, di seguito declinati, ed allegare il curriculum vitae et studiorum di
ogni componente il gruppo di lavoro dedicato, redatto in formato europeo e firmato dal
diretto interessato, a garanzia della veridicità delle informazioni riportate;

- l’esperienza lavorativa di almeno tre anni nell’ambito della gestione della privacy, deve
essere resa mediante attestazione del datore di lavoro, in caso di dipendente, dalla quale
risulti, oltre alla dipendenza, il fatto di aver partecipato a gruppi di lavoro relativi a contratti
nelle materie afferenti alle tematiche relative alla protezione di persone, luoghi, dati sensibili
e rete, compliance, cyber e risk management, in almeno 3 (tre) anni anche non continuativi.
Per ciascun contratto, nelle attestazioni, dovrà essere indicato l’oggetto, il periodo e il
committente pubblico o privato.

Ciò premesso, l'esperienza lavorativa va comprovata, in caso di dipendente, mediante
attestazione del datore di lavoro.

Testo allegato al messaggio di risposta



Messaggio

Data
26/10/2023 14:28

Oggetto
Re: chiarimenti

Proprio messaggio
QUESITI:
1) Visto il punto 6.3. (REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E
PROFESSIONALE) di cui al Disciplinare di gara, in base al quale
“La comprova dei requisiti minimi è fornita: - per la laurea,
mediante attestato in copia, corredato da dichiarazione resa ai
sensi della legge 445/2000 in merito alla conformità all’originale
del diploma di laurea (da intendersi diploma di laurea magistrale
ovvero specialistica ovvero conseguita ai sensi del vecchio
ordinamento), dando evidenza delle materie di stretta pertinenza
alle tematiche relative alla protezione di persone, luoghi, dati
sensibili e rete, compliance, cyber e risk management;”, si chiede
se sia sufficiente indicare il “nome” dei singoli esami oppure,
laddove non evincibile ictu oculi dal nome medesimo, se sia
necessario descrivere analiticamente le tematiche (richieste dal
disciplinare) che siano state trattate nei singoli esami.

2) Visto il punto 6.3. (REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E
PROFESSIONALE) di cui al Disciplinare di gara, ferma la
comprova della laurea (ad es. in: giurisprudenza, ingegneria,
etc.), si chiede se si intende raggiunta la “evidenza delle materie
di stretta pertinenza alle tematiche” ivi richieste per mezzo di
diploma di master di I o II livello e/o attestato di partecipazione a
corsi di perfezionamento universitari, ovvero di singoli esami
sostenuti con Master/Corsi universitari, sempre nell’ambito del
trattamento dei dati personali e del Data Protection Officer e/o
del Risk e Security Management.
RISPOSTE:
1) Richiamato quanto previsto nel disciplinare di gara in merito
alla comprova del possesso del requisito di cui al par. 6.3, si
evidenzia che la stessa debba essere resa in modo oggettivo
mediante qualunque prova documentale che non sia una mera
descrizione soggettiva del candidato stesso. La prova
documentale deve essere resa nelle forme dell'autocertificazione
ai sensi degli artt. 46 e 47 della L. 445/2000 per la conformità
all’originale.
2) Si precisa che il diploma di master di I o II livello e/o attestato
di partecipazione a corsi di perfezionamento universitari, ovvero
di singoli esami sostenuti con Master/Corsi universitari, sempre
nell’ambito del trattamento dei dati personali e del Data
Protection Officer e/o del Risk e Security Management conseguiti
rientrano nei criteri di valutazione di cui al par. 18.1 del
disciplinare e non concorrono alla comprova del requisito
minimo della laurea che deve comunque includere almeno una
materia afferente alle tematiche relative alla protezione di
persone, luoghi, dati sensibili e rete, compliance, cyber e risk
management. (Vedi risposta 1)

Messaggio a tutti
Sì
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1

n. Rif. Documento Richieste di Chiarimenti
1 allegato_3_capitolato_t

ecnico_e_prestazionale
_audit_2023

2 allegato_3_capitolato_t
ecnico_e_prestazionale
_audit_2023

3 allegato_3_capitolato_t
ecnico_e_prestazionale
_audit_2023

Risposte
Cosa s'intende per "AACC" citato nell'attività "

" (pag.6 del
allegato_3_capitolato_tecnico_e_prestazionale_audit_2023)? Si riferisce
agli incontri con il management degli Automobil Club (AC) che saranno
oggetto di audit?

1) Per AACC si intende la forma plurale di AC,
quindi gli Automobile Club, enti pubblici non
economici federati all’ACI dislocati sul territorio
nazionale.

Si chiede di impiegare una figura senior che abbia "

". Con "Presso pubbliche amministrazioni" s'intende che
la risorsa deve essere stata - almeno per tre anni - assunta come
dipendente di una PA oppure è sufficiente che abbia svolto attività di
consulenza per una PA?

2) Il requisito minimo relativo all'esperienza
lavorativa presso la PA richiede che la figura senior
abbia svolto attività presso la stessa anche se in
qualità di libero professionista. Pertanto non ne è
richiesta l'assunzione presso la PA.

Con riferimento alla figura senior, si chiede di fornire "

". Con "datore di lavoro" s'intende il
partecipante alla gara oppure la PA? Inoltre, in cosa consiste l'attestazione
richiesta? Ad esempio, è sufficiente fornire un file word che includa
l'indicazione del committente pubblico per cui la risorsa ha lavorato,
l'oggetto del contratto, il periodo di riferimento, la risorsa di riferimento e le
ore dedicate al progetto?

3) Con il termine “datore di lavoro” si intende il
soggetto presso il quale il professionista senior
presta, o ha prestato, attività lavorativa in qualità
di dipendente.
L'attestazione consiste in una dichiarazione ai sensi
del DPR 445/2000  rilasciata dal datore di lavoro
con la quale dichiara che  il professionista senior è
stato impiegato in appalti specificando per ognuno
di essi: il committente pubblico, l’oggetto del
contratto e il periodo di svolgimento dell'attività.
Ai fini del conseguimento del requisito, in caso di
pluralità di datori di lavoro, l’attestazione deve
essere resa da ciascuno di essi fino alla
concorrenza del triennio utile.

effettuazione, nel caso di
aggiornamenti del modello, di appositi incontri con il Management dell’ACI e
degli AACC

esperienza lavorativa di
almeno tre anni maturata nel quinquennio antecedente la data di
pubblicazione della presente procedura nella costruzione e gestione di
sistemi di tutela della protezione dati personali e del diritto informativo per
lo svolgimento delle attività correlate e conseguenti, svolta presso pubbliche
amministrazioni ed avente ad oggetto la materia dei dati personali e della
loro libera circolazione come disciplinato dal Regolamento EU 679/2016 e
dal D.lgs. 196/2003

l'attestazione del
datore di lavoro ovvero, in caso di libero professionista, mediante
attestazioni da parte degli enti committenti o copia di contratti (o estratto di
essi) dai quali risulti la partecipazione a gruppi di lavoro relativi a contratti
nelle materie di cui sopra in almeno 3 (tre) anni, anche non continuativi. Per
ciascun contratto, nelle attestazioni, dovrà essere  indicato l’oggetto, il
periodo e il committente pubblico



2

4 allegato_4_schema_con
tratto_audit_2023

5 allegato_5_fac_simile_o
fferta_tecnica_audit_20
23

All'interno del documento "allegato_4_schema_contratto_audit_2023" è
possibile considerare l'introduzione di clausole in ambito Independence
(Recesso per sopravvenute limitazioni di indipendenza) e di limitazione di
responsabilità (i.e. responsabilità contrattuale e/o extracontrattuale)?

4) Fermo restando che lo schema di contratto, di
cui all’allegato_4, è stato predisposto al fine di
consentire l’esecuzione dell’appalto secondo le
modalità utili al perseguimento degli obiettivi che
l’amministrazione si è prefissata, in caso di
aggiudicazione, ACI si riserva di valutare il
contenuto della clausola proposta.
Tuttavia, si rappresenta che, la partecipazione alla
gara equivale ad accettazione di tutte le condizioni
contrattuali, nel rispetto del principio di parità di
trattamento dei concorrenti.

Si conferma che l'Allegato 5
(allegato_5_fac_simile_offerta_tecnica_audit_2023) da inserire nella busta
B può essere completato nella sola dichiarazione sostituitiva (pag. 3 in poi)
dal momento che l'offerta tecnica sarà redatta su documento word/pdf
dedicato?

5) Ferme restando le linee guida per la redazione
dell’offerta tecnica (numero pagine, ordine degli
argomenti, sottoscrizione con firma digitale, ecc) lo
schema di cui all’allegato_5 costituisce un form che
può essere adottato ed adattato dall’operatore. La
dichiarazione sostitutiva va resa nelle forme
richieste.



3

6 allegato_5_fac_simile_o
fferta_tecnica_audit_20
23

allegato_10_dichiarazio
ne_requisiti_minimi_au
dit_2023

Si conferma che l'illustrazione dei componenti del team di lavoro proposti,
in dettaglio l'illustrazione dei requisiti minimi e requisiti diversi e ulteriori,
possa essere indicata esclusivamente nella dichiarazione sostitutiva (pag. 3
in poi del documento allegato_5_fac_simile_offerta_tecnica_audit_2023) e
nell'allegato 10 (allegato_10_dichiarazione_requisiti_minimi_audit_2023)?

6) I modelli di dichiarazione proposti, allegato_5 e
allegato_10,  sono stati predisposti al fine di
rendere agevole per l’operatore economico
l’inserimento dei dati richiesti e consentire alla
stazione appaltante una loro  lettura funzionale
alla valutazione.

Si richiama inoltre il fatto che le dichiarazioni di
possesso dei requisiti minimi e dei requisiti diversi
e ulteriori, di cui rispettivamente all’allegato 5 e 10,
devono essere corredate dai curricula vitae dei
componenti del team e dai documenti di comprova
come previsti al par. 6.3 e 18.1 del disciplinare,
nonché da eventuali ulteriori documenti ritenuti
utili.




Messaggio

Data
26/10/2023 14:52

Oggetto
Re: Richiesta chiarimenti

Proprio messaggio
QUESITO:
Con riferimento al “diploma di laurea magistrale ovvero
specialistica ovvero conseguita ai sensi del vecchio ordinamento
che includa almeno una materia afferente alle tematiche relative
alla protezione di persone, luoghi, dati sensibili e rete,
compliance, cyber e risk management” possono essere
considerati equipollenti i corsi specialistici post laurea? Quale
Privacy officer, Privacy Manager e DPO naturalmente certificati?

RISPOSTA:
I requisiti di cui al par. 6.3 del disciplinare, per i professionisti
senior e specialist, sono soddisfatti dal possesso del diploma di
laurea che includa almeno una materia afferente alle tematiche
relative alla protezione di persone, luoghi, dati sensibili e rete,
compliance, cyber e risk management. I corsi specialistici post
laurea sono utili solo ai fini dell’acquisizione del maggior
punteggio di cui al par. 18.1

Messaggio a tutti
Sì

Lista dei destinatari

Destinatari

Lista dei messaggi
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Messaggio

Data
26/10/2023 14:55

Oggetto
Re: richiesta chiarimenti

Proprio messaggio
QUESITI:
1) di confermare che la dichiarazione sui familiari conviventi non
dovrà essere allegata nella busta amministrativa dell'offerta, ma
inviata solo a seguito di aggiudicazione. In caso debba essere
inviata in fase di presentazione dell'offerta si chiede di
confermare che la stessa possa essere inviata su carta intestata
dell'operatore economico.

2) di confermare che non dovranno essere indicati i costi della
manodopera ne gli oneri aziendali della sicurezza essendo
Servizio DPO prestazione di natura intellettuale. In caso
affermativo si chiede di rettificare il modello di dichiarazione
economica

RISPOSTE:
1) Come previsto al par. 15 del disciplinare la dichiarazione
sostitutiva sui familiari conviventi di cui all’allegato 9 deve essere
allegata in fase di presentazione dell'offerta nella busta
amministrativa confermando che la stessa possa essere resa, ai
sensi del DPR 445/2000, anche su carta intestata dell'operatore
economico.

2) Ai sensi dell’art. 41 c. 14 in combinato disposto con l’art. 11
cc. 3, 4 e 5 del D.Lgs 36/2023, nei contratti di servizi, senza alcun
distinguo, l’operatore economico indica i propri costi della
manodopera e della sicurezza e il contratto collettivo applicato
se diverso da quello indicato dalla stazione appaltante nei
documenti di gara e motiva l’equipollenza del trattamento nel
caso di CCNL diverso.

Messaggio a tutti
Sì

Lista dei destinatari

Destinatari

Lista dei messaggi
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Messaggio

Data
27/10/2023 08:39

Oggetto
Re: richiesta chiarimenti

Proprio messaggio
QUESITI:
1) Si richiede se la stazione appaltante voglia considerare
certificazioni alternative rispetto a quelle richieste nel Capitolato
Tecnico al requisito presente all’art. 16 del Disciplinare di gara. In
particolare, si richiede se sia possibile considerare il Master
Privacy Officer & Consulente della Privacy promosso da
Federprivacy (Norma UNI EN ISO/IEC 17024:2012) in luogo del
requisito UNI 11697:2017.
2) Si richiede se la stazione appaltante tra le pubbliche
amministrazioni di cui all’art. 6.3 del Disciplinare di Gara voglia
intendere solo quell’insieme di enti pubblici ed organi dedito a
svolgere compiti di attività amministrativa (quali le Regioni, le
Province, i Comuni, gli Enti locali) ovvero anche le società
partecipate da enti pubblici.

RISPOSTE:
1) In base al par. 18.1 del disciplinare, sono riconosciuti 2 punti al
professionista senior in possesso della certificazione UNI
11697:2017 relativamente alla figura di Responsabile della
protezione dei dati personali (DPO). Il Master non equivale a
certificazione.
2) Ai fini della qualificazione del committente come pubblico si
rimanda a quanto previsto nell’Allegato I.1 “Definizioni dei
soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti” del
D.Lgs. 36/2023 lett.a).

Messaggio a tutti
Sì
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Destinatari
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